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Sposób dokonywania rewersji wentylacji przy przewietrzaniu
kopalń za pomocą wentylatora osiowego

Wynalazek dotyczy sposobu dokonywania rewer¬
sji wentylacji przez zmianę kąta ustawienia łopa¬
tek wirnika wentylatora osiowego, mającego szcze¬
gólnie zastosowanie w przewietrzaniu kopalń.
Znane są i stosowane sposoby dokonywania re¬

wersji za pomocą systemu klap i kanałów obie¬
gowych oraz przez odwracanie kierunku obrotów
wentylatorów osiowych. Sposoby te o zastosowaniu
w górnictwie wymagają kosztownych inwestycji w
postaci wykopów i betonowych kanałów o odpo¬
wiednich przekrojach, a drugi sposób, w zależności
od typu wentylatora, pozwala osiągnąć wskaźnik
rewersyjności od 25 do 40%, który jest niewystar¬
czający dla kopalń gazowych.
Znane, choć mało rozpowszechnione są Wenty¬

latory rewersyjne osiowe o dwóch typach łopatek
osadzonych w jednym wieńcu wirnika. Wentyla¬
tory takie są nieekonomiczne gdyż ich sprawność
energetyczna nie przekracza 60°/o.
Za pomocą wentylatorów osiowych z przeciwbież¬

nymi wirnikami uzyskuje się wskaźnik rewersyj-
ności.przekraczający 70°/g, co jednak wymaga zmia¬
ny kierunku obrotów wirników. Wentylatory prze¬
ciwbieżne posiadają skomplikowany napęd i z tego
powodu ich zastosowanie jest ograniczone.
Wszystkie wspomniane powyżej, znane sposoby

uzyskiwania rewersji wentylacji nie gwarantują
realizacji odwrócenia kierunku przepływu powie¬
trza w czasie krótszym od 10 minut, który jest
wymagany przez przepisy górnicze.

10

15

20

25

30

Sposób dokonywania rewersji wentylacji za po¬
mocą wentylatora osiowego, według wynalazku nie
ma tych wad, a ma szereg zalet, posiadających
szczególne znaczenie dla celów głównego przewie¬
trzania kopalń.
Istotą wynalazku jest realizacja rewersji wen¬

tylatora osiowego przez odwracanie łopatek wirni¬
ka z kątów dodatnich na ujemne, przy zastosowa¬
niu znanych mechanizmów, bez zmiany kierunku
obrotów i bez konieczności zatrzymywania wenty¬
latora. Wentylator osiowy rewersyjny, z ustawia¬
nymi podczas ruchu łopatkami wirnika według wy¬
nalazku posiada wysoki wskaźnik rewersyjności
rzędu 70°/o, możliwości uzyskiwania rewersji w
krótkim czasie, poniżej 1 minuty, regulacji para¬
metrów podczas ruchu, zastosowania układów do
zdalnego sterowania i automatyzacji procesu wen¬
tylacji, a ponadto zapewnia 10°/o rezerwy wydaj¬
ności, która jest wymagana przez przepisy.
Przedmiot wynalazku uwidoczniono schematycz¬

nie na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia pa¬
lisadę łopatek ' przed dokonaniem rewersji, fig. 2
palisadę łopatek po dokonaniu rewersji, natomiast
fig. 3 przedstawia przekrój wentylatora wraz ze
schematem blokowym urządzenia do przestawiania
łopatek wirnika.
Normalny przepływ powietrza przez wentylator

otrzymuje się wówczas, gdy łopatki 1 wirnika 2
są ustawione pod kątem /? dodatnim, praktycznie
od 0 do 40°. Przepływ rewersyjny powietrza jest

56907



56907
3

możliwy dzięki temu, że łopatki 1 wirnika 2 mogą
być ustawione pod kątem fi ujemnym, praktycznie
według potrzeb w zakresie od 0 do 40°. Kierunek
obrotów wirnika 2 oraz układ łopatek kierowni¬
czych 3 są identyczne zarówno podczas pracy nor¬
malnej jak i rewersyjnej. Kąt fi ustawienia łopa¬
tek 1 wirnika 2 jest zmieniany w ruchu za pomo¬
cą jednego ze znanych mechanizmów 4, stosowa¬
nych w konstrukcji maszyn wirnikowych. Napęd
mechanizmu 4 odbywa się za pomocą serwomotoru
5. Sterowanie serwomotorem może być zdalne lub
automatyczne.
Chcąc uzyskać rewersję wentylacji zmienia się

kąt fi ustawienia łopatek wirnika z zakresu ką¬
tów dodatnich na ujemne, za pomocą mechanizmu
4, napędzanego serwomotorem 5.
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Chcąc wykorzystać rezerwę wydajności zwiększa
się kąt fi ustawienia łopatek wirnika, według po¬
trzeb.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób dokonywania rewersji wentylacji przy
przewietrzaniu kopalń, za pomocą wentylatora
osiowego, wyposażonego w urządzenie do zmiany
ustawienia łopatek wirnika podczas ruchu bez
zmiany kierunku obrotów wirnika, znamienny tym,
że odwrócony kierunek przepływu powietrza uzys¬
kuje się przez zmianę ustawienia łopatek (1) wir-'
nika (2) z zakresu kątów fi dodatnich w zakres
kątów fi ujemnych.

Powietrze

Fig.1

Powietrze

Fig. 2

Fig. 3

ZG „Ruch" W-wa, zam. 1690-68 nakł. 240 egz.
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